公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

单位：人民币元

 2018 年
2017 年

本年比上年增

减
2016 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入 568,556,028.95 548,089,259.51 543,433,906.25 4.62% 466,467,677.09 470,892,360.57

归属于上市公司股东的净利

润

-628,860,079.6
8

59,039,750.40 56,678,574.92 -1,209.52% 61,418,102.95 64,824,376.93

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润

-638,221,916.6

9
54,399,151.20 52,037,975.72 -1,326.45% 59,113,761.85 62,520,035.83

经营活动产生的现金流量净

额
22,551,539.11 104,409,558.65 104,409,558.65 -78.40% 38,968,600.59 38,968,600.59

基本每股收益（元/股） -1.71 0.16 0.15 -1,240.00% 0.34 0.36

稀释每股收益（元/股） -1.71 0.16 0.15 -1,240.00% 0.34 0.36

加权平均净资产收益率 -53.84% 4.00% 3.88% -57.72% 4.47% 4.77%

 2018 年末
2017 年末

本年末比上年

末增减
2016 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产总额
1,243,615,819.

99

1,818,122,193.

01

1,816,755,199.

45
-31.55%

1,757,132,980.

89

1,756,349,054.

65

归属于上市公司股东的净资

产
840,774,145.47

1,498,827,923.

06

1,482,505,606.

83
-43.29%

1,458,175,861.

16

1,444,214,720.

41

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

本公司将酒店及家庭传媒服务业务合同金额进行拆分并分别按不同原则确认收入不规范，根据《企业会计准则第 28 号-

会计政策、会计估计变更和差错更正》，对 2018 年度和 2017 年度财务报表进行追溯调整。

（一）对 2018 年合并财务报表的影响

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应收账款 91,896,297.25 -653,000.31 91,243,296.94

预付款项 167,874,222.68 2,037,772.48 169,911,995.16

存货 222,666,891.49 -471,807.11 222,195,084.38

其他流动资产 18,858,992.56 167,701.92 19,026,694.48

流动资产合计 976,000,701.00 1,080,666.98 977,081,367.98

递延所得税资产 2,029,873.02 2,035,332.62 4,065,205.64

非流动资产合计 264,499,119.39 2,035,332.62 266,534,452.01

资产总计 1,240,499,820.39 3,115,999.60 1,243,615,819.99

北京浩丰创源科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前 更正金额 更正后

应付账款 88,387,261.08 -796,076.13 87,591,184.95

预收货款 162,679,084.38 10,159,582.99 172,838,667.37

应交税费 2,679,903.73 -17,688.68 2,662,215.05

流动负债合计 393,375,105.52 9,345,818.18 402,720,923.70

负债合计 393,495,856.34 9,345,818.18 402,841,674.52

未分配利润 -344,767,377.72 -6,229,818.58 -350,997,196.30

归属母公司股东权益合计 847,003,964.05 -6,229,818.58 840,774,145.47

股东权益合计 847,003,964.05 -6,229,818.58 840,774,145.47

负债和股东权益总计 1,240,499,820.39 3,115,999.60 1,243,615,819.99

一、营业总收入 553,419,335.27 15,136,693.68 568,556,028.95

营业收入 553,419,335.27 15,136,693.68 568,556,028.95

二、营业总成本 1,206,493,804.10 1,781,165.74 1,208,274,969.84

营业成本 451,274,951.63 1,482,301.65 452,757,253.28

税金及附加 3,382,783.54 -1,562.47 3,381,221.07

资产减值损失 664,663,190.97 300,426.56 664,963,617.53

三、营业利润 -640,973,704.77 13,355,527.94 -627,618,176.83

四、利润总额 -640,794,928.66 13,355,527.94 -627,439,400.72

所得税费用 -1,842,351.33 3,263,030.29 1,420,678.96

五、净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

持续经营净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

归属于母公司股东的净利润 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

七、综合收益总额 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

归属于母公司股东的综合收益总额 -638,952,577.33 10,092,497.65 -628,860,079.68

八、每股收益

（一）基本每股收益 -1.74 0.03 -1.71

（二）稀释每股收益 -1.74 0.03 -1.71

（二）对 2017 年合并财务报表的影响

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前 更正金额 更正后

应收账款 94,618,369.26 -9,804,955.34 84,813,413.92

预付款项 66,296,421.33 2,596,590.60 68,893,011.93

存货 263,871,035.29 -71,302.13 263,799,733.16

北京浩丰创源科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

更正前 更正金额 更正后

其他流动资产 252,450,636.41 619,407.37 253,070,043.78

流动资产合计 881,498,568.49 -6,660,259.50 874,838,308.99

递延所得税资产 1,868,906.74 5,293,265.94 7,162,172.68

非流动资产合计 936,623,624.52 5,293,265.94 941,916,890.46

资产总计 1,818,122,193.01 -1,366,993.56 1,816,755,199.45

应付账款 57,408,303.43 -1,319,054.68 56,089,248.75

预收货款 196,492,816.74 16,274,377.35 212,767,194.09

流动负债合计 315,378,274.83 14,955,322.67 330,333,597.50

负债合计 319,294,269.95 14,955,322.67 334,249,592.62

未分配利润 307,056,581.29 -16,322,316.23 290,734,265.06

归属母公司股东权益合计 1,498,827,923.06 -16,322,316.23 1,482,505,606.83

股东权益合计 1,498,827,923.06 -16,322,316.23 1,482,505,606.83

负债和股东权益总计 1,818,122,193.01 -1,366,993.56 1,816,755,199.45

一、营业总收入 548,089,259.51 -4,655,353.26 543,433,906.25

营业收入 548,089,259.51 -4,655,353.26 543,433,906.25

二、营业总成本 495,922,730.90 -1,631,839.77 494,290,891.13

营业成本 413,407,069.98 -1,203,742.81 412,203,327.17

税金及附加 2,934,412.90 -36,141.77 2,898,271.13

资产减值损失 -129,031.16 -391,955.19 -520,986.35

三、营业利润 59,612,941.31 -3,023,513.49 56,589,427.82

四、利润总额 59,506,437.23 -3,023,513.49 56,482,923.74

所得税费用 466,686.83 -662,338.01 -195,651.18

五、净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

持续经营净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

归属于母公司股东的净利润 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

七、综合收益总额 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

归属于母公司股东的综合收益总额 59,039,750.40 -2,361,175.48 56,678,574.92

八、每股收益

（一）基本每股收益 0.16 -0.01 0.15

（二）稀释每股收益 0.16 -0.01 0.15

北京浩丰创源科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

（2）分季度主要会计数据

单位：人民币元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 125,872,419.46 103,641,407.65 97,541,995.92 241,500,205.92

归属于上市公司股东的净利润 7,466,569.80 8,108,737.37 579,971.37 -645,015,358.22

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
6,099,318.67 6,099,993.03 -1,443,019.80 -648,978,208.59

经营活动产生的现金流量净额 -59,095,010.59 -3,704,397.77 627,339.65 84,723,607.82

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通

股股东总数
28,674

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

[…]

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

北京浩丰创源科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

13

（1）会计政策变更

为解决执行企业会计准则的企业在财务报告编制中的实际问题，规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，财政部于

2018年6月15日颁布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）（以下简称“《修订通知》”），

于2017年12月25日发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30号）同时废止。公司将按照《修

订通知》的规定和要求对财务报表格式进行相应变更。

公司于2018年10月29日召开了第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，根据财会[2018]15

号文件的要求，公司调整以下财务报表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整：

①资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

②利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新计量设定受益计划变动额”；将原“权益法下在被投

资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；将原“权益法下在

被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下可转损益的其他综合收益”；

③股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益

计划变动额结转留存收益”。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收票据 1,680,000.00 -1,680,000.00

应收账款 84,813,413.92 -84,813,413.92

应收票据及应收账款  +86,493,413.92 86,493,413.92

工程物资 5,031,794.09 -5,031,794.09

在建工程 8,525,123.95 +5,031,794.09 13,556,918.04

应付票据 57,116,464.04 -57,116,464.04

应付账款 56,089,248.75 -56,089,248.75

应付票据及应付账款  +113,205,712.79 113,205,712.79

2017年12月31日受影响的母公司资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收账款 57,174,940.24 -57,174,940.24

应收票据及应收账款  +57,174,940.24 57,174,940.24

应付票据 49,647,707.00 -49,647,707.00

应付账款 50,956,012.53 -50,956,012.53

应付票据及应付账款  +100,603,719.53 100,603,719.53

2017年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

管理费用 64,054,103.13 -33,212,145.34 30,841,957.79

研发费用  +33,212,145.34 33,212,145.34

2017年度受影响的母公司利润表项目：

利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

管理费用 36,509,191.75 -22,970,984.35 13,538,207.40

研发费用  +22,970,984.35 22,970,984.35

（2）会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更事项。

北京浩丰创源科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

14

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   根据北京浩丰品视科技有限公司2018年第一次股东决定，公司同意全资子公司浩丰品视出资设立参股公司南京浩丰世俊

科技有限公司，浩丰品视持股占比为36%；2018年11月14日南京浩丰世俊科技有限公司正式取得了由南京市雨花台区市场监

督管理局颁发的《营业执照》，至此浩丰世俊正式纳入公司本报告期合并报表范围。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析